
 
 

 



 
 

 

 

 
 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 
DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 
SUPLEMENTAR 2 

  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BRASÍLIA 
26 de Junho de 2019 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 
COMUNICAÇÕES 
Marcos César Pontes 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
Júlio Francisco Semeghini Neto 
 
 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE  ADMINISTRAÇÃO 
Flávia Duarte Nascimento  
 
 
 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 
Domingos Carlos Pereira Rego  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  
Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 
que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 
e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria n° 283, de 02 de outubro de 2018, da 
Imprensa Nacional. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 
de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 
comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial 
da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 
a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Aline Cristina de M. Pimenta 
Ronal de Oliveira Guedes 

 
 
 
 
 
EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 
 
 
 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 
 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 
Comunicações 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 11 Suplementar 2 (Jun 2019) 
Brasília: MCTIC, 2019. 
  P. 12 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 
Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
Atos do Gabinete do Ministro  

Despacho  06 
Atos da Secretaria Executiva  

Retificação  07 
Atos da Secretaria de Planejamento, Cooperação, Projetos e Controles  

Portaria n° 2.912, de 24 de junho de 2019 12 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serviço nº 11 Suplementar 2, BSB, 26 Junho 2019 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 
 
 

DESPACHO MINISTERIAL 
  
 
  

Licença para Capacitação AUTORIZADA nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e do art. 10 do Decreto nº 
5.707, de 23 de fevereiro de 2006, conforme o Processo nº 0125.006041/2019-49, e considerando o 
disposto no Decreto de 19 de junho de 2019, publicado no DOU de 21 de junho de 2019: 

DANIELLA SILVA CARDOSO, ocupante do cargo efetivo de Administradora, Matrícula 
SIAPE nº 1786869, lotada na Divisão de Pagamento de Pessoal - DIPAG, deste Ministério, para a 
realização dos cursos "Administrando Relacionamentos, Desenvolvendo a Liderança e Trabalhando a 
Motivação" e "Assertividade Profissional no Ambiente de Trabalho", na UNIEDUCAR, para usufruí-
la no período de 1º/07/2019 a 14/08/2019, referente ao interstício de 18/05/2010 a 16/05/2015. 
 
 
 

ELIFAS CHAVES GURGEL DO AMARAL 
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações Substituto 

 
 
 
 

DESPACHO MINISTERIAL 
  
  
 

Licença para Capacitação autorizada nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 
23 de fevereiro de 2006, conforme Processo nº 01207.000107/2019-12, e considerando o disposto no 
Decreto de 19 de junho de 2019, publicado no DOU de 21 de junho de 2019: 

LÚCIA HELENA DA SILVA MACIEL XAVIER, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, 
Matrícula SIAPE nº 1563565, lotada no Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, Unidade de Pesquisa 
deste Ministério , com o objetivo de participação no curso de "Logística – Gerenciamento Integrado da 
Cadeia e Logística Reversa", online, promovido pela UNIEDUCAR Inteligência Educacional, para 
usufruí-la no período de 07/08/2019 a 05/10/2019, referente ao interstício de 06/09/2012 a 05/09/2017. 
  
 
 

ELIFAS CHAVES GURGEL DO AMARAL 
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações Substituto 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serviço nº 11 Suplementar 2, BSB, 26 Junho 2019 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA 

 
 

RETIFICAÇÃO 

Retificação do Programa 2021 – Objetivos e Metas do MCTIC – PPA 2016 – 2019 Exercício 2018, no Anexo II, da 
Portaria nº 2.243, de 8 de maio de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 10, de 31 de maio de 2019 

 

  Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC 
Diretoria de Governança Institucional  - DGI 
Coordenação-Geral de Gestão Institucional – CGAI 
Coordenação de Gestão e Avaliação - COGEV 
 

Objetivos e Metas do MCTIC - PPA 2016-2019 - Exercício 2018 

Programa 2021 - Ciência, Tecnologia e Inovação 

1055 

Promover 
políticas e ações 
colaborativas de 

ciência, 
tecnologia e 

inovação para a 
inclusão social 

SEFAE; 
AEAI; 
FINEP 

Fábio Donato Soares 
Larotonda - CPF: 
167.268.118-96   

Fone: 61 2033-8754 - e-mail: 
fabio.larotonda@mcti.gov.br  

 
Ivo Leite Filho, CPF 

404299461-04, tel: 20338278 
, email: 

ivo.leite@mctic.gov.br                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

044D 

Apoiar 360 projetos 
que contribuam para 
a melhoria da 
educação científica e 
para a popularização 
e difusão da ciência, 
tecnologia e inovação 
no país, distribuídos 
em todos os estados e 
no Distrito Federal. 

AEAI 

Tatiana de P. A. Maranhão 
CPF 658100231-34, email: 
tmaranhao@mctic.gov.br, tel 
61- 20338423 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serviço nº 11 Suplementar 2, BSB, 26 Junho 2019 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

Leda Cardoso Sampson Pinto 
- CPF: 082.925.117-09 

Fone: 61 2033-7947  - e-mail: 
Leda.pinto@mctic.gov.br 

 
Andreia Ingrid Michele do 

Nascimento - CPF: 
404.343.892-34 - Fone: 2033-

8447 - e-mail:  
andreia.michele@mctic.gov.br                                                                                                              

Tatiana de P. A. Maranhão 
CPF 658100231-34, email: 

tmaranhao@mctic.gov.br, tel 
61- 20338423   

044E Apoiar 80 projetos de 
extensão tecnológica. SEFAE 

Gilmar Rodrigues da Rocha- 
CPF: 512.781.548-68 - Fone: 
2033-8447 - e-mail:  
gilmar.rocha@mctic.gov.br       
 
Hélio Pinheiro Andrade do 
Rego  -  CPF: 996.186.301-
10 
Fone: 61 2033-8409   -   e-
mail: 
helio.rego@mctic.gov.br 

044F 
Apoiar 40 projetos de 
tecnologias sociais e 
assistivas. 

SEFAE 

Thiago de Mello Moraes - 
61)2033-8686 
e-mail: 
thiago.moraes@mctic.gov.br 
CPF: 317.855.518-84 
 
Ricardo Neves Romcy 
Pereira -  (61)2033-7995                          
e-mail: 
ricardo.pereira@mctic.gov.br  
CPF: 691.913.791-72 

04JU 

Implantar dois 
Centros Tecnológicos 
para pesquisa e 
desenvolvimento 
(P&D) em soluções 
de mobilidade urbana 
e logística e 
educação. 

FINEP 

Rafael Ansaloni Fortes - 
rafortes@finep.gov.br - (21) 
2555-3827 - CPF 
040.435.906-01                                             
Adriana Haguenauer - 
adriana@finep.gov.br - (21) 
2555-3974 - CPF 
034.112.177-07 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serviço nº 11 Suplementar 2, BSB, 26 Junho 2019 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 

Retificação do Monitoramento LOA 2019  – no Anexo I, da Portaria nº 2.243, de 8 de maio de 2019, publicada no 
Boletim de Serviço nº 10, de 31 de maio de 2019 

 

  Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC 
Diretoria de Governança Institucional  - DGI 
Coordenação-Geral de Gestão Institucional – CGAI 
Coordenação de Gestão e Avaliação – COGEV 
 

 

MONITORAMENTO  LOA  2019 

        
COORDENAÇÃO DA 

AÇÃO 
COORDENADOR 

EXECUTIVO       
RESPON-

SÁVEL 
CORRES-

PONSÁVEL   

PROGR
A-MA UO AÇÃO TITUTLO 

AÇÃO NOME E-MAIL Nome:  E-MAIL 
UA 

RESPON-
SÁVEL 
AÇÃO  

PO 
TITULO DO 

PLANO 
ORÇAMEN-
TÁRIO (PO) 

NOME NOME 
UA 

RESPON
-SÁVEL 

PO 

2021 24101 6702 

Apoio a 
Projetos e 
Eventos de 
Educação, 
Divulgação 
e 
Populariza-
ção da 
Ciência, 
Tecnologia 
e Inovação 

Ivo 
Leite 
Filho 

ivo.filho@mctic.
gov.br 

Tatiana de 
Pino 
Albuquerque 
Maranhão 

cgpc@mctic.
gov.br 

AEAI 0002 

Apoio à 
Disseminação 
de Novos 
Conhecimentos
, Tecnologias e 
Processos 
Inovadores 

    

AEAI 

mailto:ivo.filho@mctic.gov.br
mailto:ivo.filho@mctic.gov.br
mailto:cgpc@mctic.gov.br
mailto:cgpc@mctic.gov.br


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serviço nº 11 Suplementar 2, BSB, 26 Junho 2019 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

2021 24101 6702 

Apoio a 
Projetos e 
Eventos de 
Educação, 
Divulgação 
e 
Populariza-
ção da 
Ciência, 
Tecnologia 
e Inovação 

Ivo 
Leite 
Filho 

ivo.filho@mctic.
gov.br 

Tatiana de 
Pino 
Albuquerque 
Maranhão 

cgpc@mctic
.gov.br 

AEAI 0003 

Difusão de 
Conhecimentos 
Científicos e 
Tecnológicos 
nas Unidades 
de Pesquisa 

Isabela 
Sbampato 
Batista 
Reis De 
Paula 

Vivian 
Beatriz 
Lopes Pires 

SUV 

2021 24101 6702 

Apoio a 
Projetos e 
Eventos de 
Educação, 
Divulgação 
e 
Populariza-
ção da 
Ciência, 
Tecnologia 
e Inovação 

Ivo 
Leite 
Filho 

ivo.filho@mctic.
gov.br 

Tatiana de 
Pino 
Albuquerque 
Maranhão 

cgpc@mcti
c.gov.br 

AEAI 0005 

Apoio à 
Educação em 
Ciências e 
Realização de 
Olimpíadas em 
Ciências 

    

AEAI 

2021 24101 6702 

Apoio a 
Projetos e 
Eventos de 
Educação, 
Divulgação 
e 
Populariza-
ção da 
Ciência, 
Tecnologia 
e Inovação 

Ivo 
Leite 
Filho 

ivo.filho@mctic.
gov.br 

Tatiana de 
Pino 
Albuquerque 
Maranhão 

cgpc@mctic
.gov.br 

AEAI 0006 

Apoio a 
Projetos e 
Eventos de 
Divulgação e 
Educação 
Científica 

    

AEAI 

mailto:ivo.filho@mctic.gov.br
mailto:ivo.filho@mctic.gov.br
mailto:cgpc@mctic.gov.br
mailto:cgpc@mctic.gov.br
mailto:ivo.filho@mctic.gov.br
mailto:ivo.filho@mctic.gov.br
mailto:cgpc@mctic.gov.br
mailto:cgpc@mctic.gov.br
mailto:ivo.filho@mctic.gov.br
mailto:ivo.filho@mctic.gov.br
mailto:cgpc@mctic.gov.br
mailto:cgpc@mctic.gov.br


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serviço nº 11 Suplementar 2, BSB, 26 Junho 2019 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

2021 24101 6702 

Apoio a 
Projetos e 
Eventos de 
Educação, 
Divulgação 
e 
Populariza-
ção da 
Ciência, 
Tecnologia 
e Inovação 

Ivo 
Leite 
Filho 

ivo.filho@mctic.
gov.br 

Tatiana de 
Pino 
Albuquerque 
Maranhão 

cgpc@mcti
c.gov.br 

AEAI 0007 

Apoio a 
Criação e ao 
Desenvolvimen
to de Museus e 
Centros de 
Ciência e 
Tecnologia 

    

AEAI 

 

 

 

 

mailto:ivo.filho@mctic.gov.br
mailto:ivo.filho@mctic.gov.br
mailto:cgpc@mctic.gov.br
mailto:cgpc@mctic.gov.br


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serviço nº 11 Suplementar 2, BSB, 26 Junho 2019 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
 

ATOS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, COOPERAÇÃO,  
PROJETOS E CONTROLES  

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 2.912, DE 24 DE JUNHO DE 2019 
 

 
Designar representantes para compor o Grupo de Trabalho 
para propor melhorias à gestão do emprego dos benefícios 
fiscais decorrentes da Lei nº 11.196, de 21 de novembro de 
2005 (Lei do Bem). 

 
 
  

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, COOPERAÇÃO, PROJETOS E CONTROLE do 
Ministério de Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, tendo em vista o disposto no § 1º 
do art. 2º da Portaria MCTIC nº 2851, de 10 de junho de 2019, resolve: 

 
Art. 1º Designar os seguintes representantes, indicados pelas Secretarias competentes deste 

Ministério, para compor o Grupo de Trabalho para propor melhorias à gestão do emprego dos 
benefícios fiscais decorrentes da Lei nº 11.196, de 21 de novembro de 2005 (Lei do Bem): 

 
I - Secretaria de Planejamento, Cooperação, Projetos e Controle: 
a) Murilo Castellano; 
b) Eduardo Gomes Pereira; e 
c) Ericco Campos Bazzo. 
II - Secretaria de Empreendedorismo e Inovação: 
a) Thales Marçal Vieira Netto; 
b) Maria Lúcia Ricci Bardi; e  
c) Francisco Silveira dos Santos. 
III - Secretaria Executiva: 
a) Maximiliano Salvadori Martinhão. 

 
Art. 2º A coordenação dos trabalhos do GT ficará a cargo do representante da SEPLA Murilo 

Castellano. 
 
Art. 3º Fica estipulado o prazo de 90 (noventa) dias, prorrogável justificadamente, para conclusão 

dos trabalhos e entrega do relatório final de suas atividades.  
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
 

ANTONIO FRANCISCANGELIS NETO 
Secretário 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serviço nº 11 Suplementar 2, BSB, 26 Junho 2019 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
 

 
 

 


	BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 SUPLEMENTAR 2
	Marcos César Pontes
	SECRETÁRIO-EXECUTIVO
	DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE  ADMINISTRAÇÃO
	Domingos Carlos Pereira Rego 
	APRESENTAÇÃO

	SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL

